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Anotace

ŠTIBOROVÁ, KATEŘINA. Formální charakteristika keramiky z výplní sídlištních

objektů z období Ha D/LT A na lokalitě Tuněchody u Chrudimi. Hradec Králové:

Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2016, 130 pp. Diplomová práce.

Práce se zabývá zkoumáním formativních procesů na sídlišti z dobí pozdního

halštatu až časného laténu (Ha D/LT A) na základě keramického materiálu. Tyto

procesy jsou zkoumány pomocí slepitelných kusů keramiky a výpočtu stupně

fragmentarizace. Na základě těchto postupů je cílem zjistit historii vzniku výplní

objektů a určit reprezentativnost materiálu z hlediska datování pro případnou jeho

další analýzu.

Klíčová slova: formativní procesy, sídlištní archeologie, keramika, výplně

zahloubených objektů, Čechy

Annotation

ŠTIBOROVÁ, KATEŘINA. The formal characteristics of pottery fillings of

settlement objects, dating back to the period of Ha D/LT A, locality of Tunechody

near Chrudim. Hradec Králové: Faculty of Arts, University of Hradec Králové, 2016,

130 pp. Diploma Thesis.

The thesis deals with the study of formation processes in the settlement of the late

Hallstatt period to early La Tène (Ha D/LT A) based on ceramic material. These

processes are examined by cross-mending and calculating the degree of

fragmentation. On the basis of these procedures is to discover the history of infill

features and determine the representativeness of the pottery in terms of its dating for

potential further analysis.

Keywords: formation processes, settlement archaeology, pottery, sunken feature fill,

Bohemia
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1 Úvod

Důvodem, proč tato práce vznikla, je fakt, že pro určitá období pravěku je na

sídlištních objektech položena relativní chronologie. Je tudíž důležité mít se na

pozoru, když pracujeme s materiálem z archeologických objektů, protože nevíme, jak

výplň těchto jam vznikala, jakým způsobem se do nich předměty dostávaly a hlavně

v jak velkém časovém horizontu. Do objektů se mohly dostávat předměty starší i

mladší než byla samotná doba užívání objektu, mohly se tam dostat artefakty, které

s jeho funkcí nemají nic společného.

Mnou zvolená metoda tzv. slepků (fragmentů patřící k jedné nádobě) byla

aplikována na keramickém materiálu z období Ha D/LT A pocházejícího ze sídliště

v Tuněchodech. Spolu s porovnáním tvaru a výplně objektů a stupně fragmentarizace

budou zkoumány formativní procesy, čímž bude rozhodnuto, zda je keramika

z daného objektu vhodná k jeho datování či nikoli. Součástí práce je i DVD, na

kterém jsou fotografie slepitelných zlomků a tabulky vytvořené v MS Excel, do

kterých byly nalezené slepky z objektů zapisovány (i s jejich naměřenými

hodnotami).

Práce se skládá ze dvou částí. První (teoretická) část jednak popisuje historii

sídliště v Tuněchodech, také přihlíží k období pozdního halštatu a časného laténu na

Chrudimsku, neopomíjí ani charakteristiku keramiky daného období a to, co na ní lze

vše sledovat. V neposlední řadě následuje rozsáhlejší úvod do formativních procesů

pro pochopení významu jeho studia a k povšimnutí, jak je toto téma složité a i přes

větší množství literatury stále neposkytuje přímé odpovědi. Druhá část je analytická.

Ta se zabývá samotným vyhodnocením slepitelných kusů keramiky a SF indexem

vypočítaným pro jednotlivé objekty. Na základě syntézy těchto dvou postupů, spolu

se sledováním tvaru konkrétních objektů a jejich výplní, si práce klade za cíl, pokusit

se vnést světlo na výše zmíněný problém, tedy vyhodnotit jaká keramika je vhodná

pro datování situace a tím pádem má vztah k objektu. V případě relevantních

výsledků by posléze mohl takovýto postup dopomoci lepšímu poznání sídlišť našich

předků.
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2 Tuněchody/Úhřetice

2.1 Polykulturní lokalita

Cihelna Tuněchody – těžební prostor Úhřetice I. poskytla četné nálezy

především z přelomu pozdní doby halštatské (Ha D2-3) a časné doby laténské (LT A;

Tichý – Thér – Papineschi 2006, 55). Pozdně halštatský horizont (Ha D2-3) je

vymezen roky 540-480 př. n. l. a časně laténský (LT A) lety 480-400 př. n. l.

(Venclová a kol. 2008, tab. 1). Z hlediska relativní chronologie hovoří pro tyto

stupně vlešťovaný dekor na pozdně halštatské keramice a tzv. braubašské zboží

(Waldhauser 2008, 21). Pro tento časový úsek poskytlo naleziště společně se

sídlištěm v Radovesicích, pocházejícího ze stejného období, absolutní data. Díky

radiokarbonové metodě, provedené na uhlících z polozemnice č. 162 (Ha D/LT A)

z Radovesic, máme k dispozici kalibrovaná data 1110-800 BC a 520-400 BC.

Termoluminiscence u polozemnic č. 62 (Ha D) a 97 (LT A/B) z téže lokality zjistila

interpolované hodnoty 620 ± 110 BC a 340 ± 190 BC (Waldhauser a kol. 1993, 204,

258). Zkoumán byl i organický materiál z Tuněchod a to konkrétně u dvou obilních

sil (č. 41/03, č. 33/03), u nichž laboratoř v Poznani uskutečnila radiokarbonové

datování s výsledky 2435 ± 35 BP a 2455 ± 30 BP (Tichý et al. 2006, 14). Tyto

objekty z časného laténu (LT A) z poloviny 5. století př. n. l. vykazují i přes jejich

vzájemnou vzdálenost časovou současnost v jedné etapě života sídliště (Tichý – Thér

– Papineschi 2006, 59).

Lokalita je polykulturní. Kromě starolaténské osady je zde zastoupen i neolit

v podobě zahloubené jámy obsahující keramiku šáreckého stupně kultury s lineární

keramikou (Tichý et al. 2007a, 165). Významná je amforovitá nádoba se čtyřmi

uchy, která ležela nade dnem hliníku 1/06 (Kovárník – Tichý 2011, 149), který měl

ve své výplni i zlomky keramiky z fáze IIa/IIb MMK (Kovárník – Tichý 2011, 157).

Pochází odsud i ojedinělý kostrový hrob z eneolitu, který měl ve své výbavě

pazourkovou čepel a broušenou kamennou sekeru. Ze závěru daného období pochází

i celé pohřebiště lidu se zvoncovitými poháry (Tichý et al. 2006, 14). S minimálním

počtem 40 hrobů se pohřebiště řadí v Čechách k těm větším (Tichý et al. 2007a,

169). Nálezy tvořila převážně keramika, nicméně našly se i knoflíky s V-vrtáním,

vlasová ozdoba z drahých kovů či štípaná industrie (Tichý – Thér – Papineschi 2006,

56; Tichý et al. 2007a, 169). Žárové hroby byly bez keramických milodarů, ale
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s knoflíky s V-vrtáním. Naopak kostrové hroby měly spíše keramické mísy, poháry

nebo poháry s oušky (Papineschi – Thér – Tichý 2004, 114). Vlasová ozdoba, která

zde byla objevena v roce 2003 v hrobě č. 149, se vyskytovala u lebky zemřelého a

byla podrobena nedestruktivnímu zkoumání pod elektronovým mikroskopem, který

zjistil, že fragmenty plechové ozdoby byly z elektronu (77 % Ag, 18 % Au, 5 % Cu).

V kultuře se zvoncovitými poháry se elektron vyskytuje poměrně často. Další příklad

takových předmětů je znám například ze Svobodných Dvorů u Hradce Králové,

Předmostí či Borkovan (Tichý – Thér – Papineschi 2006, 58-61). Na kostrových i

žárových pozůstatcích z pohřebiště v Tuněchodech byla provedena antropologická

analýza, při níž bylo zjištěno pohlaví (u dvou jednotlivců provedena i analýza DNA),

věk a výška daných jedinců. Byl zkoumán i případný výskyt patologických jevů a

různých anomálií (Stránská 2007, 173).

Do Úhřetic byl z Kunětické hory rozvážen porcelanit k výrobě štípaných

nástrojů (Vokolek 1962, 5). Z Úhřetic jsou známé i tulipánovité poháry

michelsberské kultury (Vokolek 1962, 8) nebo pohřebiště lidu s únětickou kulturou

(Vokolek 1962, 11). Z období eneolitu byl nalezen poblíž pohřebiště i hliník, který

snad sloužil jako zdroj materiálu na výstavbu sídliště (Tichý – Thér – Papineschi

2006, 56).

Starolaténské jednofázové sídliště z pol. 5. století př. n. l. tvořily jak


[…]


fragmentarizované a mnoho dalších kvantitativních znaků, které jsou bez tohoto

způsobu exkavace určitelné pouze pro mechanické vrstvy. Aneb pokud budu citovat

autory V. Salače, R. Nerudu a T. Kubálka (Salač – Neruda – Kubálek 2006, 30)

„Terénní výzkumy v 21. století, při nichž se plocha skryje buldozery, sídlištní

objekty rozdělí na poloviny a rychle vyberou, není nic jiného než pokračovaní

starožitnické archeologie 19. století novými prostředky.“
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Obr. 1: Slezskoplatěnická keramika z bohatého žárového hrobu z Kopistovy cihelny

v Úhřeticích (podle Píč 1903, tab. XLVII).

Obr. 2: Laténské železné náramky z Úhřetic (podle Frolík 1988, 49).
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Obr. 3: Tuněchody – Úhřetice, schematická lokalizace cihelen: 1 (mladší) Slavíkova,

2 (starší) Slavíkova, 3 Kopistova (podle Waldhauser 2008, obr. 1a).

Obr. 4: Tuněchody (okr. Chrudim), poloha Kopecké. Polohopisná situace výzkumu

v letech 2006/7 s přibližným vyznačením části v letech 1997-2004 archeologicky

zkoumané plochy, výsek ze ZM 1:10 000 (podle Waldhauser 2008, obr. 1).

- 120 -

Obr. 5: Slezskoplatěnická kultura. Hrazený výšinný areál v Topolu (okr. Chrudim;

podle Venclová a kol. 2008, obr. 45).

Obr. 6: Tuněchody (okr. Chrudim). Keramický fragment zobákovité konvice

(podleTrefný et al. 2012, fig. 1).
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Obr. 7: Zobrazení vlivu eroze na zaplňování sídlištních objektů (podle Tichý et al.

2011, tab. II).

Obr. 8: Poloha střepů ve výplních objektů – průhybem nahoru (tzv. padák) x

průhybem dolů (tzv. pozice surfař; podle Tichý et al. 2011, tab. I: obr. 4).
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Obr. 9: Dokumentace postupného zanášení objektů v nezahrnuté sondě po jednom

roce od ukončení výzkumu v Roztokách u Prahy. 1: Dno objektu bezprostředně po

vybrání objektu; 2: povrch terénu (původní a redeponované podloží) o rok později; 3:

podloží (sprašová hlína); 4: redeponované podloží (podle Kuna – Němcová a kol.

2012, obr. 12:A-B).

Obr. 10: Hlavní typy výplní objektů pozdní doby bronzové. A: příklad homogenní

výplně – planýrky; B: příklad výplně s výrazným uplatněním sekundárního odpadu –

odklizení mazanicové destrukce; C: příklad výplně vzniklé pravděpodobně

přirozeným zaplněním splachy (podle Kuna – Němcová a kol. 2012, obr. 21).
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Obr. 11: Model zaplňování objektu přírodními (A) a kulturními (B) procesy (podle

Květina – Končelová 2011, fig. 3).

Obr. 12: Nepřímý doklad postupného (dvoufázového) zaplňování sídlištního objektu.

Schéma rozmístění keramických zlomků stejných jedinců (tzv. slepků)

v zahloubeném objektu střední doby bronzové (obj. 553) v Roztokách, okr. Praha-

západ (podle Kuna a kol. 2007, obr. 42).
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Obr. 15:Podíl slepitelných střepů na sídlišti v Březně u Chomutova (podle Salač

1998, obr. 16).

Obr. 13: Propojení slepků, ukazující

jejich častou horizontální a vertikální

vzdálenost. Nádoba č. 315844 není

zobrazena (podle Květina – Končelová

2011, fig. 9).

Obr. 14: Poloha fragmentů ze slepku

nádoby č. 315844, spojených

použitím nepravidelné trojúhelníkové

sítě (TIN; podle Květina – Končelová

2011, fig. 10).
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Obr. 16: Sedimentologický profil studovanou výplní laténské zemnice

v Tuněchodech na Chrudimsku s označením lokalizace mikromorfologickýchvzorků

(podle Tichý – Dohnálková – Lisá 2010, obr. 1).

Foto 1: Meziobjektový slepek č. 2 z objektu 4/97 (ze zlomků č. 8 a 9) a 18/97 (ze

zlomků č. 3-7).
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Foto 2: Slepek č. 53 z objektu 38/97 (ze zlomků č. 120, 121 a s navazujícími zlomky

č. 120a, 121a s ostrými lomy).

Foto 3: Meziobjektový slepek č. 10 z objektu 40/97 (zlomek č. 25 s navazujícím

zlomkem č. 25a s ostrým lomem) a 54/97 (zlomek č. 24).
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Foto 4: Meziobjektový slepek č. 13 z objektu 40/97 (zlomek č. 30 s navazujícím

zlomkem č. 30a s ostrým lomem) a 54/97 (zlomek č. 31).

Foto 5: Slepek č. 31 z objektu 40/97 (ze zlomků č. 69 a 70).
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Foto 6: Slepek č. 29 z objektu 40/97 (ze zlomků č. 63-66).

Foto 7: Slepek č. 39 z objektu 51/97 (ze zlomků č. 86, 87 a s navazujícími zlomky č.

86a, 86b s ostrými lomy) a slepek č. 44 z objektu 51/97 (ze zlomků s ostrými lomy

104A, 105A) ze stejné nádoby (oba slepky jsou z totožné vrstvy 0-15 cm).
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Foto 8: Slepek č. 57 z objektu 31/01 (ze zlomků č. 130-133).

Foto 9: Slepek č. 115 z objektu 50/08 (ze zlomků č. 260 a 261 vzdálených od sebe 70

cm).
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Foto 10: Slepek č. 95 z objektu 3/09 z Jaroměře (ze zlomků 217 a 218 vzdálených od

sebe 160 cm).