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Vyjádření:

Studentka se ve své práci zabývá studiem formativních procesů v sídlištním prostředí na příkladu

vybraných objektů z pozdně halštatského a časně laténského sídliště v Tuněchodech zkoumaných

v letech 1997–2001. Výběrově jsou pak využita též data ze dvou polozemnic zkoumaných v roce 2008

a z jedné polozemnice z Jaroměře. Formativní procesy jsou analyzovány, vedle sledování dalších

aspektů, především na základě výskytu tzv. slepků. Výsledky práce jsou vystavěny na základě studia

3118 keramických fragmentů pocházejících ze 34 archeologických situací, které celkově poskytly 116

slepků.

Práce je rozdělena na část teoretickou a analytickou. V úvodních kapitolách první části je

čtenář podrobně seznámen s přírodními podmínkami lokality Tuněchody, vývojem jejího poznání i

s přehledem osídlení v jejím rámci i v jejím okolí.

Další kapitola nazvaná Život v období Ha D – LT A na Chrudimsku by (alespoň dle názvu)

měla přinášet přehled současných poznatků o osídlení dané oblasti v uvedeném období. Toto

očekávání je ovšem naplněno jen z části, navíc se zde setkáváme s několika problémy. Podle

prezentovaných informací se celá tato problematika omezuje na doklady tzv. kontaktů s antickou

civilizací, hospodářské aktivity a na vybrané aspekty tuněchodského sídliště. Jinými slovy, obsah

kapitoly se rozchází s jejím vymezením a patřičné informace jsou prezentovány jen výběrově a

neorganizovaně. V textu se navíc objevuje řada nesouvisejících či chybných sdělení. Např.

hospodářské aktivity zde téměř vůbec nejsou hodnoceny z hlediska osídlení Ha D a LT A, ale zejména

ve vztahu k období LT C2–D1. Podkapitola o kontaktech s antickým světem se dotýká celé řady

různých nálezů, opět velmi často pozdně laténských, antické importy mezi nimi ovšem, s jedinou

výjimkou, pojednány nejsou. Z Chrudimska totiž kromě ojedinělé nožky bronzové nádoby dosud ani

žádné další přesvědčivé případy neznáme. Celá kapitola je zatížená užíváním převážně starších

antikvovaných zdrojů, přičemž práce novější zde nejsou vůbec využity. Tomu pak odpovídají i

prezentované údaje.

V zásadě to samé platí i o následující stati zabývající se v obecné rovině tématem keramiky.

V podkapitole o pozdně halštatské a časně laténské keramice autorka uvádí rámcově dostačující

přehled keramických tvarů a dekorů, nicméně i zde se citované zdroje omezují na několik málo

převážně syntetických nebo již antikvovaných prací. Kapitola o vypalovacích zařízení pak zcela

odbíhá od daného tématu, neboť zde jsou představeny hrnčířské pece z mladších úseků doby laténské

a pronikly sem dokonce informace o vápenických pecích z doby římské. Problematika výpalu

keramiky ve studovaném období se zde ovšem vůbec neřeší.

V dalším textu je uspokojivě popsána problematika transformací archeologického

materiálu s důrazem na fragmentarizaci keramiky. Z teoretického pohledu zde jsou podrobně

představeny různé přístupy ke studiu tohoto jevu a dále různé aspekty transformačních procesů a

mechanismy vzniku výplní archeologických objektů. Autorka čtenáře podrobně seznamuje též

s konkrétními metodami studia vzniku výplní jako je geoarcheologie, fosfátová analýza,

mikroprostorová analýza, analýza nasycenosti vrstev, hustoty keramických zlomků a v neposlední

řadě též metoda slepků. Každá z nich je provázena řadou názorných příkladů. Kapitola podává

podrobný přehled dané problematiky a vytváří tak potřebný nástupní prostor pro vlastní analýzy, které

následují.

Pro řešení otázky vzniků výplní využila autorka postup kombinující stratigrafická pozorování

s metodu slepků a se sledováním indexu fragmentarizace vyjádřeného prostřednictvím SF indexu, tj.

stupně fragmentarizace, který pro tuněchodský materiál navrhl F. Kovář. Z jeho diplomové práce pak

studentka také potřebná data k SF indexům přebírá. Kombinace uvedených metod byla autorkou

zvolena jako určitý experiment, od nějž očekává zpřesnění získaných výsledků.

Po stručném seznámení s analyzovaným souborem a s metodikou sběru a zpracování dat již

následují analýzy samotných situací. Jednotlivé objekty jsou vždy nejprve popsány, včetně sumarizace

získaných nálezů. Keramický materiál je posléze nahlédnut po mechanických vrstvách z pohledu

analýzy slepků a následně z hlediska fragmentarizace keramiky. Všechny získané výsledky jsou pak

dále interpretovány. Interpretace se nedotýkají pouze mechanizmu vzniku výplní, ale též problematiky

využitelnosti keramických zlomků k datování jednotlivých objektů. Sledovány jsou též meziobjektové

vztahy. Zde je ovšem třeba podotknout, že pro toto hledisko by bylo vhodné pracovat se všemi objekty

ve zkoumaném prostoru, a nikoli pouze s jejich výběrem.

Na vlastní analýzy již navazuje samotný závěr. Svým charakterem ovšem tato stať

parametrům závěru neodpovídá, v některých ohledech spíše supluje jakousi diskusi k získaným

výsledkům, která v práci jinak schází. Autorka zde mimo jiné uvádí, že kombinace zvolených metod

sice přináší jisté výsledky, na jasné stanovení mechanizmů vzniku výplní ovšem mnohdy nestačí, a je

proto třeba hodnocené archeologické situace chápat v širším kontextu. V těchto souvislostech je pak

také třeba, dle mého názoru, pohlížet i na zjištění, že soubory z polozemnic nejsou příliš vhodné pro

jejich dataci, neboť jsou silně fragmentarizováné a vykazují nízkou slepitelnost. Tento fakt by se

ovšem dal vysvětlit tím, že materiál z pochozích vrstev podlah těchto objektů lze chápat jako primární

odpad, u nějž lze vysokou fragmentarizaci předpokládat. Nízká slepitelnost pak může souviset

s pravidelným uklízením, které je u polozemnic též pravděpodobné. Znaky, které by zde bylo třeba

sledovat je především chronologická homogenita souboru a nasycenost vrstev. V případě, že je

keramika ve spodních vrstvách nepočetná a homogenní, může tento materiál souviset právě

s provozem, a i přes nepříznivou výpověď netypologických vlastností, jej lze pro datování uvedených

objektů využít.

Jazyk práce je na poměrně kultivované úrovni, občas se objevují drobné chyby či překlepy.

V některých případech jsou užity antikvované či nevhodné termíny (např. halštatolaténská keramika,

tuhová keramika). Práce je doprovázena bohatým obrazovým materiálem. Výhrady lze ovšem vznést

zejména k identickému označení obr. v textu i obr. v příloze. Práce by si též zasloužila vhodněji

zvolený název, neboť ten stávající je zavádějící.

I přes některé výhrady lze konstatovat, že se práce Kateřiny Štiborové zabývá řadou

důležitých otázek, které mají hluboký význam pro pochopení vztahů v rámci sídlištních areálů. Je

zřejmé, že samotné vyhledávání a studium slepků představuje časově velmi náročnou aktivitu.

Z tohoto hlediska věnovala studentka tématu vysokou péči. Vysoce lze ocenit i teoretickou přípravu,

s níž studentka do samotných analýz vstupovala. Určitou pozornost by ovšem zasloužilo zpřesnění

faktografie, výhrady lze vznést i ke struktuře a řazení některých kapitol. I přes tyto problémy se ovšem

jedná o práci, která splňuje zadaní a lze ji proto doporučit k obhajobě.
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